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TYDZIEŃ FINANSOWY.
W  b rak u  wszelkich innych faktów politycznych, po­

dróż do F rancji i dłuższy pobyt w Paryżu arcyksię- 
cia A lbrechta, stały  się przedmiotem nader licznych 
kom entarzy. A rcyksiąże A lbrecht, zwycięzca pod Cu- 
stozzą i naczelny wódz arm ji austrjackiej, w samej rzeczy 
z -wyszczególniającą uprzejmością przyjm ow any był 
przez dw ór i dygn itarzy  francuzkich.- Miewał on częste 
z cesarzem, księciem Napoleonem  i m inistram i O llivier 
i Leboeuf konferencje. Uzasadnionem  tedy  zdaje się 
przypuszczenie, że podróży jego nie były  obce cele poli­
tyczne. Jeżeli zaś, co prawdopodobne, m iał sobie powie­
rzoną misję dyplom atyczną, celę takowej dotąd pokryte 
są tajem nicą i przypuszać ty lko  można, że dotyczyły 
kwestij m ilitarnych . Słusznie więc Gazeta Kolońska uw a­
ża za bezzasadne wieści rozpuszczone o układach  do ty­
czących przym ierza francuzko-austrjackiego, wieści, któ­
rym  zresztą zaprzeczyły już  pisma półurzędowe paryzkie. 
Wszakże tenże sam organ koloński dosyć znaczącą daje 
wskazówkę, oświadczając, że z wszystkiego co o sku t­
kach  podróży arcyksięcia pisano, ty le  ty lko  jest praw dą, 
że k ilkunastu  oficerów francuzkiego sztabu głównego 
otrzym ało rozkaz udan ia  się do A ustrji.

W  radzie państw a wiedeńskiej nastąpił zwrot korzy­
stny  d la  urzeczywistnienia żądań autonom icznych G ali­
cji, objętych rezolucją sejm u lwowskiego. Krańcowa le­
wica rady , czyli stronnictwo centralistyczne, na którym  
przeważnie opiera się obecny gabinet, okazywało się do­
tą d  zawsze najbardziej przeciwnem wszelkiej m yśli roz­
szerzenia autonom ji krajów koronnych przedlitaw skich. 
Dziś zapatryw anie jego względem Galicji radykalnej 
uległo zmianie. Lewicy, tak  samo ja k  wszystkim innym  
stronnictw om  rad y  państw a, sprzykrzyła się nareszcie 
chwiejna tak tyka  gabinetu, który nie chcąc wystąpić ze 
stanowczem w- kwestji rezolucji oświadczeniem, w nie­
skończoność przedłużał rozpraw y nad  nią w wydziale. 
Otóż w celu położenia końca takiem u stanowi rzeczy, 
dep. Rechbauer, jeden z najznakom itszych członków le­

wicy, przedłożył projekt praw a, przyznający Galicji 
w szystkie nieom al ustępstwa autonomiczne, żądane w re ­
zolucji. P rojekt praw a p. Rechbauera zgadza się m iano­
wicie na przyznanie Galicji odrębnego stanowiska w sk ła­
dzie krajów  przedlitaw skich; nam iestnik  k ra ju  ma być 
odpowiedzialnym  przed sejmem, którego kom petencja 
praw odaw cza w spraw ach w ew nętrznych krajow ych 
znacznie rozszerzoną zostaje. P rojekt p raw a  przedstawio­
ny  przez p. R echbauera, pozostawia naw et sejmowi lw ow ­
skiem u praw o w ybierania ja k  do tąd  delegacji do rad y  
państw a, t. j .  reformy7 wyborczej do Galicji rozciągnąć 
n ie myśli.

P rojekt w mowie będący, jeżeli gabinet nań się zgo­
dzi, niew ątpliw ie przez większość rad y  przyjęty zosta­
nie. Nie mniej zdaje się nie ulegać wątpliwości, iż sejm 
lwowski, k tórem u naprzód przedłożony będzie d la zasią- 
gnięcia jego opinji, uzna go w ystarczającym , i że weźmie 
na siebie rękojm ję, jako  przyjęcie owego praw a roz­
wiąże stanowczo kwestję galicyjską. Załatwienie więc 
spraw y rezolucji jest bardzo bliskiem  i zależy odtąd, po­
nieważ i p. Kaiserfeld, inny bardzo wpływowy deputo­
wany rady  państw a, na projekt Rechbauera się zgodził, 
wyłącznie ty lko  od gabinetu. P rogram  tego ostatniego 
objęty w iadom ym  mem orjałem  większości m inisterjum , 
przez postawę lewicy rady  państw a obalonym  został, 
większość bowiem, na której dotąd się opierał, w ypo­
wiada m u posłuszeństwo w najważniejszej z wszystkich 
kwestij przedlitawskich.

Rząd węgierski z wielkim  pośpiechem pracuje nad  
ukończeniem organizacji arm ji honwedów. Stosownie 
do oświadczenia hr. A ndrassy  złożonego w węgierskiej 
izbie poselskiej, obecnie arm ja ta  liczy 64.300 ludzi i za­
opatrzoną jest w broń odtylcową. Z początkiem zaś roku 
1871, po wcieleniu tegorocznych rekru tów  i rezerwistów 
arm ji wspólnej, liczyć będzie 111.000 ludzi. W krótce 
zaopatrzoną będzie w arty lerję  i inne bronie specjalne.



Warszawa. Obroty w wekslach w ciągu zeszłego tygodnia by­
ły  więcej ożywione i dosięgły stosunkowo znacznych cyfr. 
Bodźcem  ku temu był bank, który na płatne w Berlinie 1 kwie­
tnia wylosowane Obligi skarbowe i kupony od tychże, zakupił 
przeszło 150.000 talarów. Pomimo to kursa weksli na Berlin  
z niezmiernie małemi odmianami, ostatecznie utrzymywały się 
przy notowaniach zaprzeszłotygodniowych: żądano 134, płacono 
133% % . Natom iast inne walory cokolwiek podniosły się; po­
chodzi to ztąd, że z napływem  w eksli na Petersburg, można by­
ło  takowe użyć na pokrycie w Berlinie, przez co utrzymała się 
niejako równowaga; Paryż z 98 ,40 podniósł się do 98,55. Lon­
dyn z 8 ,27 na 8,28. Wiedeń z 98,85 na 99.

W  papierach publicznych obroty były nieznaczne. Listy za ­
stawne zu p ełn ie w odmiennym szły kierunku niż poprzednio, a l­
bowiem w tym  tygodniu więcćj zakupywano I-szą serję, i ta też 
podniosła się z 942/ 3 na 95% , gdy Il-g a  serja jako zaniedbana 
z 9 4 '/5 zeszła  do 94% . Listy likwidacyjne m iały kilku kupują­
cych na dostawę, co spowodowało podniesienie się kursu z 76,56  
na 76,90.

Obligi skarbowe nabywano po 90% . W  innych papierach jak  
i Akcjach dróg żelaznych, bardzo mało robiono.

W końcu tygodnia otrzymaliśmy wiadomość z Odessy, że tam 
ruch transportowy już się rozpoczął, i że wkrótce spodziewać 
się można napływających ztamtąd w eksli— co niewątpliwie w pły­
nęłoby na poprawienie się naszćj waluty.

Petersburg. Zeszłotygodniowa giełda nadzwyczaj m ało przed­
stawiała interesu, albowiem główna uwaga zwróconą była na 
miesięczną regulację. Kursa weksli z giełdy wtorkowej utrzym a­
ły  się niezmiennemi w piątek, jakkolw iek na wstępie ostatniej, 
tendencja była ku obniżeniu, tak, że nawet za nie w ielkie wpra­
wdzie sumy na Londyu zapłacono 2 8 '5/16 i tylko silne trasowa­
nia jednego domu na Paryż i na Hamburg podniosły te i inne 
wartości; do zanotowania więc przypadnie: Londyn 29, Paryż 
305, Hamburg 26% , Amsterdam 144% . Półim perjały p łaco­
no 6,75. “

Z papierów publicznych znaczna była obniżka na premjowśj 
pożyczce, gdyż I-a  em. zeszła do 1 5 6 ‘/n  a Il-a  em. do 155% - 
Akcje wielkiego towarzystwa utrzym ały się przy 152T/a do 
152% , inne Akcje dróg żelaznych b yły  cokolwiek w zanie­
dbaniu: warszawsko-terespolskie zostały przy 11572, warszaw- 
sko-w iedeńskie 69 y 2. Obligacje dróg żelaznych i papiśry rządo­
we. są w małej ilości na targu i dlatego ciągle się podnoszą. L i­
sty zastawne doszły do 109. Bilety 5%  bankowe I-ej emisji do 
91, Ii-ej em. 80% , III-śj em. 91. W ykupne bilety do 86 74.; 
5 y 2%  renta do 87. Obligacje drogi żel. Mikolajewskićj I em. do 
112% , Il-em . 112. Obligacje drogi terespolskićj zupełnie znikły, 
a innych dróg poręczanych wystawiane w talarach, doszły 
do 100.

Przy takim braku solidnych papiśrów, prawdziwie w porę 
nadchodzi subskrypcja, wyznaczona na dzień S/ I7 b. m., na Il-ą  
serję 5% , Listów zastawnych w sum ie 5 miljonów rubli w brzę­
czącej m onecie— otw artajednocześnie w Petersburgu, Moskwie 
i znaczniejszych miastach Europy. *

B erlin . Bilans banku wykazał:
28 lutego 7 marca

gotówki . . . 81 .467.000 81 .678 .000  tal.
biletów w obiegu 134.577.000 132.924.000 „

Całotygodniowy przebieg czynności giełdow ych, przedstawia 
największą baczność i najgłówniejsze obroty w papierach speku­
lacyjnych, z których jak zwykle najulubieńszymi były austrja- 
ckie: Banku kredytowego, austrjacko-francuzskiego tow. dróg 
żel. (Francuzy) i południowo-austr. dróg żel. (Lombardy). P o­
niedziałkowa giełda była pełną życia i obrotów we wszystkich

niemal papierach. Do wysokich kursów zaprzeszłego tygodnia 
przybyło jeszcze: na Akcjach kredytowych 3 talary z kursem  
155% , na Francuzach 1 talar 2 1 5 r/ 4, na Lombardach 1 talar 
1367*. W  skutek jednakże niższych notowań w Paryżu i W ie­
dniu, spowodowanych mniejszemi dochodami na austrjackich ko­
lejach w ciągu zaprzeszłego tygodnia o 109.890 guld. —  pomie- 
nione papićry spadły do czwartku na 152, 2 1 1 % i 132% . Na 
otrzymane zaś w piątek dobre wiadomości z W iednia, podniosły  
się do 152%4, 212,133'% . Oprócz tych zainteresowały giełdę Akcje 
towarzystwa dla potrzeb dróg żel. (Eisenbalin Bedarf Actien), 
które dawszy w 1868 r. dywidendy l l ' / 2 % , obecnie za 1869 w y­
znaczyło 14% , co podniosło te Akcje do 148. Podobnież z Akcja­
mi am sterdamsko-rottei’damskiemi, które na dywidendę za 1869  
dały 7% , jak i Akcjami hamburgskiego handlowego i dyskonto­
wego banku, których świeżo odbyta subskrypcja wydała świetny  
rezultat, albowiem na 5 miljonów Marków podpisano 677 .057 .600 , 
czyli że żądający 180 Akcij otrzyma jedną.

Amerykańskie Obligi szczególnćm  cieszyły się powodzeniem  
7% , Kansas doszły do 75 V2 , 6%  Georgja do 8 1 '/2, 7%  Rock­
ford do 73'%.

Z naszych wartości: bilety bankowe 7 4 [/2, przy obniżce w ty ­
godniu o r/ 3 wróciły do 74'%, podobnież weksle na W arszawę 
przy 74'%, na Petersburg krótkie z 82'% podniosły się do 82% , 
długie z 81%  na 81% , Listy zastawne z 81 % na 8 1 3%, likwida­
cyjne z 6 9 y 2 na 69% . Akcje naszych dróg żel. utrzym ały się 
niezmiennie.

Wiedeń. Z  powodu stanowczego wzbronienia w Paryżu sub ■ 
skrypcji na Obligacje pożyczki tureckiśj jako połączonśj z lote- 
rją— główny ruch zwrócił się na B erlin, a najwięcej na W iedeń. 
Papier ten z powodu swej taniości znajduje tam licznych am ato­
rów, albowiem  za 400 franków w nosi się w ogóle 180; procent 
roczny 12 franków, czyni 64/ (0%  oprócz 6-razowego rocznego  
losowania z wygranemi do 600.000 franków dochodzącemi. 
Oprócz tćj interesuje tam loteryjna pożyczka węgierska wkrótce 
emitować się mająca. Z miejscowych papićrów grze spekulacyj­
nej podlegających, ani jeden nie utrzym ał się przy dawniejszych  
kursach: Akcje banku kredytowego z 286,50 zeszły do 281,20, 
anglo-austrjackiego z 379 ,50  na 359 ,20 . Pożyczka narodowa  
z 71 ,60 na 71,30. Lombardy z 247 ,60  na 243,60. Losy z 1860 r. 
z 99,70 na 98 ,10. Losy z 1864roku ze 120,75 na 119,50. Za to 
weksle zagraniczne staniały: Londyn z 124,20 na 124, Paryż 
z 49,30 na 49,20, Hamburg z 91,90 na 91,70.

P aryż. Bilans banku fraucuzkiego z początkiem przyszłego  
tygodnia wykazał:

gotówką w kasie . . 1247 milj., t. j. 12 milj. więcej;
portefeui l l e. . . .  555 „ „ 20 ,, mniej;
biletów w obiegu . . 1414 „ „ 7 „ więcćj.

Powyższe cyfry są najwymowniejszym dowodem, że rozwój 
interesów nie dosięga jeszcze cyfr pożądanych. Niemniej jednak­
że zaznaczyć należy znaczne ożywienie się  ruchu giełdow ego.

Renta francuzka w poniedziałek 74,60 w skutek  niepokoją­
cych pogłosek o zajściu na granicy austrjackiej z Czarnogórcami 
— chwilowo spadła do 74 ,30 , ale w sobotę podniosła się do 74,50.

Akcje kredytu ruchomego z 250 zeszły  do 245— z tej przyczy­
ny, że przyjęty przez akcjonarjuszów plan pogodzenia się z Tow. 
kredytu na nieruchomości — zosta ł przez akcjonarjuszów osta­
tniego towarzystwa na po siedzeniu w d. 6 b. m. odbytćm —  od­
rzucony. Z telegraficznych jednakże wiadomości widzimy, że 
Akcje te naraz podskoczyły o 10 franków i w sobotę sta ły  z no­
wą podwyżką 2 5 8 .’

Obligi miasta Paryża dosięgły kui-su 367 , gdyż mówią że bud­
żet jest już sporządzonym i że dopełnienie pożyczki odbędzie się



wkrótce z pewnemi prerogatywami dla posiadaczy Obligów 
z 1869 r. Nowa emisja ma się odbyć po 350.

Akcje kredy tu  ziemskiego podniosły się do 1315, t. j. o 10 fr.

R en ta  włoska z początku 56 z powodu a r ty k u łu  L ’o p in io n e , 
donoszącego, że budżet na 1871 r .  wykazuje 161.333.000 fran.

KILKA U W A G

Z POWODU ZAPISU STANISŁAWA STASZICA
N A  S A L E  Z A R O B K O W E

W WARSZAWIE.

(D okończenie,—  p. N. 2, 3, 4, 5 i  6 M erkurego z 1870 r.)

, ,R ie n  n'est d iff ic ile  com m e de f a i r e  le h ien ” ..........

Słowa te  powinni mićć zawsze na myśli wszyscy, którzy z a j ­
m ują  się niesieniem ulgi cierpiącój ludzkości. One kierowały n a ­
mi, gdyśmy powzięli zam iar  publicznego podniesienia kwestji sal 
zarobkowych Staszica, w celu wywołania uwag i w szechstronne­
go jej rozbioru.

W edług tego co się wyżej powiedziało, instytucja ś. p. S ta sz i ­
ca, winna mićć dwa cele, to jest: a )  dopomódz bieżącym p o trze ­
bom  najbiedniejszćj klasy ludności rzemieślniczej, pozbawionćj 
możności zarobku; b) zapobiedz w przyszłości mnożeniu się pau- 
peryzmu, t. j .  ubóstw a pochodzącego z b rak u  wykształcenia fa ­
chowego.

Te dwa cele osiągnięte być mogą jakkolw iek nie w zupełności 
(bo o tćm nie m arzymy nawet), przez założenie sal za robko­
wych i przez utworzenie przy  nich dla biedniejszej młodzieży 
wychodzącój z wieku dziecinnego i k tóra  ukończyła początkową 
szkółkę, zak ład u  mającego na celu ksz tałcenie ich w rzemiosłach 
w sposób najpraktyczniejszy. Z ak ład  ten  obok warsztatów, m u ­
siałby objąć w ykłady niektórych przedmiotów ścisły związek m a ­
jących z wyrobieniem rzemieślnika, to jest: ary tm etyki,  rysunku 
ręcznego (Freihandzeichnen), rysunku  technicznego (Fachzei- 
chnen), rysunku  geom etrycznego (geometrischen Zeichnen), księ- 
gowództwa, planimetrji,  pierwszych początków chemji stosowanej 
do rzemiosł i t. p.

Sale zarobkowe po dosta tecznśm  ich rozwinięciu, m ogły­
by stać się zak ładem  p r a k ty c z n ie  k s z ta łc ą c y m  w rzem io­
słach najwięcćj odpowiadających krajowym potrzebom ,— i z a ­
razem  dając możuość zarobkowania  ubogim rzemieślnikom, 
wytwarzać przedmioty łatwego zbytu, a tem samćm rozwinąć 
d z ia ła ln o ść  p r z e m y s ło w o -h a n d lo w ą , k tó ra  umiejętnie pokierow a­
na, przyczyniłaby się do pomnożenia zasobów zakładu. P o d s ta ­
wą jego operacji m ogłyby być zamówienia miejscowych szpitali 
i instytucij dobroczynnych. Posiadając własny sklep i drogi z a ­
kupu  materjałów surowych z pićrwszćj ręki, oraz zbytu  dla 
swych produktów, sale zarobkowe m ogłyby również w pewnćj 
mierze pełnić funkcje tak  wielce pożytecznych niemieckich M a~  
g a z in -u n d -R o h sto ffve re in e .  Pośrednictwo tego rodzaju  byłoby 
niewątpliwie wielkiem dobrodziejstwem dla ubogiej klasy rze- 
mieślniczćj.

Czyli dla utworzenia podobnej instytucji dostatecznym się o k a ­
że zapis ś. p. Staszica, bardzo wątpimy? Z arząd  także samym 
zak ładem  nie mógłby zostawać pod dyrekcją władzy za rządzają-  
cćj instytucjami dobroczynnemu —  bo utworzenie wedle przy­
ję tej ru tyny  rady szczegółowej z członków bezpła tnych i niefa­
chowych, nie odpowiadałoby ani warunkom  energji, ani ekonom i­
cznemu rozwojowi instytucji. W padlibyśm y znowuż na d o b ro ­
czynność darem ną, na  sale p rzy tu łku  a nie pracy. Myśl Staszica 
nie byłaby wykonaną.

deficytu—spad ła  na 55,60, ale ufność bankierów w plany finan­
sowe p. Sella podniosła je  do 55,80.

R en ta  i obligacje tureckie cieszyły się dobrem  powodzeniem: 
p iśrwsza z podwyżką 1 fr. 30 doszła do 46,65, ostatnie z p o d ­
wyżką 16 fr. dosięgły 316 — pomimo, że nowe Obligi loteryjne, 
jako  takie, o trzym ały  zakaz subskrypcji w P a ry żu .

Otóż, gdy z jednej strony sale zarobkowe utworzone na zasa­
dach które wskazaliśmy w szeregu artykułów  o zapisie Staszica, 
byłyby, zdaniem naszem, niezaprzeczenie wielkiój doniosłości 
i pożytku dla miasta, a  gdy z drugiej strony sam zapis wystar­
czyć na tak ie  cele nie może: należałoby odstąpić go miastu, to  
je s t  reprezentu jącem u takowe magistratowi, k tó ry  podobnież 
j a k  to ma miejsce co do domów przy tu łku  i pracy, przyczy­
niłby się funduszem m iasta  do u trzym ania  Zak ładu , albo z a ­
mieniając pewien w ydatek  w swoim etacie, albo udzielając k tóry 
z mniej potrzebnych gmachów m iejskichv lub nareszcie rozłoży­
wszy dodatkową składkę na mieszkańców na utrzym anie z a k ła ­
du. W  tym ostatnim wypadku do sk ładu  przyszłej rady  za rzą ­
dzającej lub czegoś podobnego, weszłyby siły obywateli m ie j­
scowych, zamożniejszych rzemieślników lub fabrykantów , bo in­
stytucja skierowana do wykształcenia biednej młodzieży n a  fa ­
chowych rzemieślników, wydałaby dla nich samych w przyszło­
ści błogie owoce. Ju ż  samo przyznanie że za k ła d  Staszica je s t  
insty tucją  miejską, obudziłoby dla niego pewniejszą sympatją ,  
a może i wywołało ofiary dobrowolne, mogące z czaśem zapewnić 
dla nićj samoistny byt.

Oto są myśli które powinnyby służyć za kanwę do pro jek tu  o rga­
nizacji sal zarobkowych. Zgadzają się one ze zdaniem znanego e k o ­
nomisty p. Wołowskiego, który bardzo sprawiedliwie wyrzekł: P o u r  
1’honneur  e t  le bouheur de tous l’economie politique et la charite  
peuvent m archer  d’accord. L a  charite  ne doit donner 1’assistance 
materielle qu’avec discernement et mesure. Mais rien n ’empeche, 
tou t  commande, de prodiguer le secours de lumićres de la  raison, 
de l’affection. Le don ici n’humilie pas celui qui reęoit, n ’enor-  
guiellit pas celui qui donnę; ił les unit  dans un sentim ent su- 
pćrieur, celui de la fra tern itć  hum aine.” (Le pauperisrae, p. 
Charles d’Assailly. Paris.  Guillaumin 1869).

R e d a k c ja .

W ystawa płodów rolniczych i gospodarskich  

w W arszawie.

Komitet wystawy rolniczej w W arszawie nadesła ł nam n a ­
stępujące zawiadomienie, prosząc o jego zamieszczenie w pi­
śmie naszćm:

W  roku  bieżącym w miesiącu wrześniu urządzoną będzie dla 
gubernji Królestwa Polskiego wystawa płodów gospodarstw a 
wiejskiego, tudzież płodów rolniczo-przemysłowych, na  k tó rą  
także przyjmowane będą płody innych miejscowości Cesarstwa, 
aby przez to mieszkańcom tute jszym  nastręczyć sposobność bliż­
szego ocenienia, jak ie  owe miejscowości za jm ują stanowisko, 
w rozwoju wspomnionego przem ysłu .

Stosownie do przepisów wydanych dla rzeczonej wystawy przez 
oddzielny komitet,  wszelkie nadsy łane okazy rozklasyfikowane 
będą na pięć działów.

Do I-go zaliczą się przedmioty, s tanowiące wyłącznie produ- 
k ta  roli, ogrodów, sadów i lasów; a w szczególności: zboże w k ło ­
sach, rośliny strączkowe i pastewne, rośliny stanowiące p rze d ­
miot technicznego użycia w rozm aitych  wyrobach, wszelkie ga-



tunki ogrodowizD, drzewa owocowe, tudzież same owoce, tak 
świeże ja k  i suszone; okazy drzewek z leśnych sadzonek, okazy 
młodocianych drzewek i krzaków używanych na żywe płoty, 
okazy pni drzewnych, odznaczających się niezwykłą grubością, 
okazy torfu i t. p.

Il-g i dział stanowić będą: zwierzęta domowe i otrzymywane 
od nich produkta, a w szczególności: zrodzone i wychowane 
w kraju konie cugowe i robocze, woły, krowy wszelkich ras, 
cienkowelniste owce i tryki, opasy, świnie i wieprze, drób’, ryby 
i raki, pszczoły, psy gończe, wełna, nabiał, miód w plastrach, pa­
toka i wosk, okazy kokonów i jedwabiu zwyczajnego i ajlantuso- 
wego.

"W III  m dziale zostaną pomieszczone produkta rolniczego 
i leśnego przem ysłu, a w tej liczbie: piwo, napoje chłodzące 
z owóców, spirytus i nalewki, miód jako napój, ocet, cukier, kom­
posty, wyroby użytkowe z drzewa i t. p.

W IY-m dziale: maszyny, narzędzia i przyrządy rolniczo prze­
mysłowe. Oddział ten składać będą następujące grupy: 1) n a ­
rzędzia do uprawy roli; 2) narzędzia do obsiewu; 2) narzędzia 
do sprzętu; 4) narzędzia do om łotu, oczyszczania i rozgatunko- 
wania ziarna; 5) przyrządy do przewozu; 6) machiny do dreno­
wania i uprawy łąk; 7) narzędzia do przerobu płodów rolni­
czych; 8) motory, oraz przyrządy do odpływu wód; 9) pompy 
wodne; 10) przyrządy do nabiału; 11) przyrządy do chowu by­
dła; 12) rozmaite narzędzia wiejsko-gospodarskie; 13) ogrodni­
cze; 14) narzędzia nie dające się podciągnąć pod wyrażone po- 
wyżćj kategorje; 15) narzędzia doświadczalne i 16) rolnicza bu- 
chalterja.

W V-m dziale budownictwo wiejskie, do którego zaliczone zo­
staną modele lub rysunki na wszelkiego rodzaju budowle po 
wsiach, nie wyłączając fabryk i różnych zakładów przem ysło­
wych.

Dla każdego z powyżćj wyrażonych oddziałów, wyznaczone 
zostały w odpowiedniej liczbie nagrody: w medalach złotych, 
srebrnych i bronzowych, w gotowych pieniądzach i listach po­
chwalnych.

Podając o tóm do powszechnej wiadomości, Komitet zajmujący 
się urządzeniem tćj wystawy, poczytuje sobie za obowiązek nad­
mienić, że warunki szczegółowe co do przedmiotów mających być 
nndsyłanemi, zawarte są w oddzielnym progratnacie, który po­
zyskać można w każdym czasie bezpłatnie, w kancelarji Komitetu 
W ystawy, pomieszczonej w gmachu rządu guber. warszawskiego. 
Panowie z prowincji, zechcą do żądań swoich o nadsyłanie rze­
czonych programatów, załączać m arki pocztowe po dwie na ka­
żdy egzemplarz, ceny kopiejka jedna.

Korespondencja Merkurego.

Wiedeń, 11 marca 1870 r.
Sprawa Pogranicza wojskowego trak tu jąca  się między A ustrją 

a Węgrami nie może wyjść na czyste pole. Podróże ministerjalne 
między Pesztem i Wiedniem i Rady ministrów nic właściwie do 
dziś nie wydały. Zapatrywanie się austrjackie wymaga od W ę­
grów powiększenia sumy przez nich przyjętej na wydatki spólne 
i dodatku do procentów płaconych od ogólnego długu państwa. 
Węgrzy o tem słuchać nie chcą, i to nietylko lewica k tóra  ugody 
węgiersko-austrjackiej nie uznaje, ale także i m inisterjalni. O sta­
tnie stadjum  ugody doszło do zgody ze strony m inisterstwa wę­
gierskiego, podwyższenia sumy na wydatki spólne o ' / 3% , na co 
i p. B restel się zgadzał, ale z dodatkiem przyjęcia udziału w pro­
centach od długu państwowego. Późnićj znów ministerstwo au­
strjackie zmodyfikowało swoje warunki, ustąpiło od wymagania

udziału w procentach od długu, ale żąda za to podwyższenia 
kwoty na wydatki spólne o l° /0. Różnice między dwoma rząda­
mi są zawsze jeszcze znaczne. Węgrów to widocznie niecierpliwi 
i już  spotkać się można z groźbami, półurzędowemi w dzienni­
kach węgierskich, pokazujących jako ostateczne wyjście odwo­
łanie się do korony, co nie może być dla Austrji z korzyścią. 
Ministerstwo H asner nie przyśpiesza wcale rozwiązania kwestji, 
mięszając w nią czynniki czysto-polityczne, stawia ono bowiem 
między warunkami finansowemi, żądania ze strony Węgier zrze­
czenia się wszystkich pretensij do Dalmacij.

P isałem  już w jednym z moich listów, o pożyczce węgierskiśj 
i o konkurencji dla zdobycia tego interesu przez różne domy 
bankierskie i instytucje kredytowe. Jeszcze większą konkuren­
ci?) można powiedzieć, wywołała pożyczka także premjowa dla 
legulacji Dunaju (Donau-Regulirungs-Anleihe). Otrzymali ją  
bankierowie Ephrusi-Schiff, zdaje się do spółki z kapitałam i fran- 
cuzkiemi. I  ta więc pożyczka równie jak  węgierska je s t prze­
znaczona na cele produkcyjne; otóż takie , pożyczki zwykle ł a ­
twiejszy mają odbyt, większy i pewniejszy kredyt, słusznie mo­
żna się więc dziwić, dlaczego pożyczka ta  jest loteryjną, kiedy 
takie zwykle stosowane bywają do słabszego kredytu, skoro pu­
bliczność pociągać trzeba nadziejami wielkich wygranych, tu  zaś 
oprócz celu produkcyjnego znajdujemy jeszcze potrójną gw aran­
cję t. j. m iasta Wiednia, prowincji austrjackiej i całego państwa.

W obec takich podstaw sądzimy, że można się było obejść bez 
loterji i nie rozszerzać coraz więcej pomysłów najgorsze skutki 
ekonomiczne wywierających.

Wypadkiem znaczniejszym chwili obecnój je s t już tyle razy 
obiecywane, ogłoszenie subskrybcji na obligacje premjowe na 
budowę kolei tureckich. Jak  ogłoszenie powiada je s t to poży­
czka premjowa rządu otomańskiego wypuszczona za pośredni­
ctwem Towarzystwa pod firmą: Sociitó Im piria le  des Cfieńiimr-—  
de fer de la Turquie de VEurope. Przeznaczona je s t do tćj pier- 
wszśj subskrypcji część tylko obligacij, t. j. 750.000 z ogólnój 
cyfry 1.980.000 obligacij. W ypadek ten, zapewne dlatego że tyle 
razy jest omawiany, nie zrobił tu żadnego szczególnego wraże­
nia, owszem, można powiedzieć, że zapał ustał. W ogłoszeniu 
nie znaleziono Paryża jako miejsca subskrypcji, a więc i w han­
del losami na placu paryzkim pomimo pogłosek nikt nie chce 
wierzyć. W całćm państwie austrjackiem  handel ten ma być za ­
broniony.

Węgrzy nie chcą sobie psuć swojej pożyczki, a prócz tego nie­
chęć m inistra skarbu p. Lonyay dla losów tureckich była dawno 
wiadomą. W W iedniu izba giełdowa w porozumieniu z p. B re­
stel zagroziła odebraniem karty  wstępu na giełdę każdemu han­
dlującemu temi losami.

M ała gra na giełdzie ciągle na podwyżkę zaczyna przybierać 
smutniejsze formy. Od kursów wysokich z 3 t. m. wykazanych 
w przeszłym moim liście, ku rsa jćj i tak  wysokie szły ciągle je ­
szcze w górę. Głównym przedmiotem spekulacji były papiery 
bankowe i tak: akcje zakładu kredytowego szły od 275,30 (3 
b. m.), na 2 8 0 ,8 0 ,-2 8 4  do 286,60, 7 b. m.; tak  samo akcje ban­
ku anglo-austrjackiego z kursu 362 na 363, 380, 377,50; W iener 
Bankverein z 221 na 232 fi. 7 b. m. i t. p. Ale już wieczorem 7 
b. m. trudność dostania pieniędzy, wysokie ceny za prolongację, 
wysokie bardzo kursa obniżyły kursa i 8 b. m. zakład kredyto­
wy s ta ł 283,20, nazajutrz 281,50 a wczoraj 280; bank anglo-au- 
strjacki 369, po podwyżce na 370,50 stał wczoraj w połu­
dnie na 3 60 , a wieczorem 343,50. Bank franco-austrjacki 
zszedł z kursu  126 (3 b. m.) na 116 8 b. m , nazajutrz 117, 
a wczoraj wieczorem dochodził 115. W iener Bankverein 224,
9 b. m. 227, a wczoraj w południe 228, a wieczorem na 220,50. 
W czoraj wieczorem kursa wszystkich papićrów spekulacyjnych

Dodatek.



Dodatek do N-ru 11-go „Merkurego” z 1870 r.

“bardzo się obniżyły. Na kursa banku anglo-austrjackiego działa 
najwięcćj stan interesów kolei tureckich, powod ten jednak ró­
wnocześnie dowodzi ślepoty pewnych kół spekulacyjnych. I tak, 
powiadają, że bank ten ustąpił swój udział w obligacjach i prze­
la ł je za umiarkowane wynagrodzenie w drugie ręce, kontentu- 
jąc się może mniejszym zarobkiem ale pewnym. Jeżeli to więc 
miało się stać istotnie, jak powszechnie zapewniają, koleje więc 
tureckie i stan interesu obecny w niczem dotykać nie mogą ban­
ku, jak więc nadzieje poprzednie na wielkie zyski były nieuspra­
wiedliwione i podwyższanie kursów akcij bez podstawy, tak tćż 
i dzisiejszy ich spadek jest również jój pozbawiony, bo cóż to 
bank obchodzi czy handel losami będzie dozwolony lub nie? je ­
żeli instytucja ta swoją część już ustąpiła. Koleje pociągnięte 
były także ogólnym ruchem. Kolćj południowa z 244,40 3 b. m- 
doszła do 247,20 7 b. m. późnićj spadała utrzymując się je­
dnakże w dobrym kursie i obniżyła się wczoraj na 243,60. Ko­
lćj Karola-Ludwika jakiś czas trochę opuszczona wyszła od 
241,50 3 b. m. doszła w poniedziałek do 243,50 i zeszła wczo­
raj na 239,50. Renta papierowa 61,50; srebrna 71,25. Sre­
bro 121.

Ceny targów warszawskich., 
od dnia, 7 do 11 m arca r. b.

Pszenicy  czetw ert od rs. 1 0 ,0 8  do rs. 1 0 ,6 4 .  Ż yta  cz e t . od rs. 6 ,1 2  
do rs. 6 ,3 2 .  Jęczm ienia  czetw ert od rs. 4 ,8 0  do 5 ,7 6 .  Owsa cz e t . 
rs. 3 ,6 0  do rs. 3 ,8 0 .  G ryki czetw ert rs. 5 ,2 8 .  Grochu polne­
go cze t. rs. 5 , 6 0 — 5 ,7 5 .  Grochu cukrowego cz e t . rs. 7 ,2 0  do —  . 
K asza  jaglana  rs. 1 4 ,4 0 ,  jęczm ienna  rs. 6 ,7 2 ,  gryczana gruba  
rs. 9 ,6 0 .  M ąka pszenna  ( 0 0 0 )  pud od rs. 2 ,4 0  do 2 ,5 0 ,  ( 0 0 )  pud 
od rs. 2 ,1 0  do 2 ,1 7 * /2, N . I pud od rs. 1 ,9 5  do 2 .0 0 ,  N . II pud 
od rs. 1 ,5 0  do 1 ,5 5 . M ąka żytnia  N. I i 11 pud rs. l , 1 2 ,/ a do 1 ,3 0 .  
K artofli cze t. 1 ,6 8  do 1 ,9 2 .  S ian a  pud kop. 3 0  —  S7l/ 2- S łom y  
pud kop. 2 2 ‘/ 2 do kop. 2 7 ' / 2 . Okowity garn iec  od rs. 1 ,2 1  do 1 ,2 3 .

Sprawozdanie tygodniowe.

Gdańsk, 12 marca. Pogoda zmienna, odwilż, przymrozki 
i śnieg na przemian. Wiatr północno-wschodni.

W Anglji pomimo słabego pokupu, ceny pszenicy zaraz z po­
czątku tygodnia miały lepszą tendencję. Towar krajowy płacono 
o £— 1 szylinga, zagraniczny o 1 szyling drożej, a ładunki okrę­
towe w portach będące, chętnych znajdowały kupców. Małe do­
wozy krajowe i zagraniczne, jako też wzmocnienie się ceny 
pszenicy w Ameryce, gdzie zasoby spichrzowe daleko mniejsze 
jak powszechnie sądzono, zdają się być główną przyczyną tego 
polepszenia targów angielskich.

Jęczmień o 2 szylinga droższy. Ceny grochu dobrze się utrzy­
mały.

We Francji na większćj części placów ceny pszenicy podniosły 
się w przeciągu tygodnia o 50 centymów na 120 kilogramach, 
a mąka o 1 frank na worku. W Marsylii, głównym składzie 
czarnomorskićj pszenicy, ceny pozostały bez zmiany.

Żyto więcćj żądane i droższe o 25 centymów na 115 kilogra­
mach.

Na naszym placu w skutek pomyślniejszych wiadomości zagra­
nicznych, pokup był więcćj ożywiony, chociaż port jeszcze pokry­
ty lodami i Sund zamknięty. Przy małym dowozie wszystkie 
gatunki pszenicy znajdowały łatwy odbyt i ceny podniosły się 
o 1 -  2 talarów na 2.000 U.  Towar wyborowy żądany.

Żyto łatwy miało odbyt, płacono je o l j  tal. na 2,000 U  dro­
żej niż w zeszłym tygodniu.

Jęczmień znacznie podrożał.
Groch bez zmiany. Wyka żądana.

Sprzedano w tym tygodniu pszenicy centnarów 20,000, czyli 
ton 1,000; żyta cent. 8,000, czyli ton 400; jęczmienia centnarów 
8,000, czyli ton 400; grochu cent. 2,000, czyli ton 100.

Płacono za 2,000 U  wagi celnćj, czyli jednę ton:
P szenicy  wysoko-pstrćj (wagi hol. 127 — 131/2) tal. 57 srgr. 

20 do tal. 60 srg. 15, za korzec (wagi pols. 239—248) zip. 44 
gr. 3 —zip. 46 gr. 9.

Pszenicy jasno-pstrćj (wagi hol. 124—129) tal. 55 srgr. — 
do tal. 58 srgr. —, za korzec (wagi pols. 233—243) złp. 42 
gr. — do złp. 44 gr. 12.

Pszenicy ordynaryjnćj (wagi hol. 117— 125) tal. 46 srgr 15 
do tal. 52 srgr. — , za korzec (wagi pols. 220—235) złp. 35t’gr. 
15—złp. 39 gr. 24.

Ż yta  (wagi hol. 120— 125) tal. 40 srgr. — do tal. 43 srgr. 25, 
z ł  korzec (wagi pols. 226—235) złp. 29 gr. 12—złp. 32 gr. 9.

jęczm ien ia  czterorzędowego (wagi hol. 105— 109) tal. 35 srgr. 
20 do tal. 36 srgr. 20, za korzec (wagi poi. 197— 205) złp. 23 gr. 
9—złp. 25 gr. 9.

Jęczmienia dwurzędowego (wagi hol. 110— 116) tal 36 srgr.— 
do tal. 38 srgr. — , za korzec (wagi pols. 207— 219) złp. 23 gr. 
3 —złp. 25 gr. 9.

Grochu tal. 36 srgr. — do tal. 37 sgr. 15, za korzec złp. 29 
gr. 6 do złp. 30 gr. 9.

Kursa zamian: Amsterdam 143^, Hamburg 152, Londyn 6 .2 4 |, 
Paryż 81 f ,  Warszawa 74 f . A leksander M akow ski i spółka.

PORÓWNANIE DOCnODU DRÓG ŻELAZNYCH.
z a  m. s ty c ze ń  1870 r.

A . Na drodze żelaznej Warszawsko-Wiedeiiskiej dochód wynosił:
w r. 1869 w r ,  1870

Z przewozu osób ....................  rubli 47.285, 36 47.648, 54
—  towarów  „ 139 367, 68 150.495, 84

Z różnych ź r ó d e ł   „ 1.966, 03'/» 2 .4 8 3 , 7 9
R a z e m   „ TssjeTg/oTi/a 2 0 0 .6 2 8 , 4 7

a zatem więcej w roku 1870 rubli 12.009, 09',
B .  Na drodze żelaznej Warszawsko-Bydgoskiej dochód wynosił: *

w r .  1865 W r. 1870
Z przewozu o só b ...................  rubli 11.404, 4 4 1/* 12.429 42

— towarów  „  28.455, 72 38.369 ,’ 43
Z rożnych źród eł..................... „ ______ 6 4 9 , 47_________ 6 0 5 , 51

R a z e m ..................  „  40.509, 6 3 '/, 51.404, 41
a więc w r. 1869 więcej je s t  rubli 10.894, 77'/j.

Wiadomości bieżące.
—  W  d. 2 4  lu tego  (8  m arca) r. b. rozp oczętem  z o s ta ło  przyjm o­

w anie deklaracij w przedm iocie przystępow ania  do Towarzystwa."Kre­
dytowego m. W arszawy. D o T o w a rzy stw a  przystąpić m oże każdy  
bez w yjątku  ja w n y  z  hypotek i w ła śc ic ie l n ieruchom ości m urow anej 
w  W arszaw ie  lub na przedm ieściu  Praga p o łożon ej. P rzystęp u jący  do  
T o w a rzy stw a , obow iązan i są  (§  2 0 )  z ło ż y ć  w go to w iźn ie  kau cją  w y ­
n oszą cą  ' / 2°/o od norm alnej su m y  żądanej pożyczk i. K aucja  z ło ż o n ą  
być w inna w k asie  T ow . urządzonej tym czasow o  w K antorze p. L. 
K ronenberg przy ul. D łu g ie j N. 5 4 2 .

_ Oprócz kw itu na z ło ż o n ą  k aucję w ym aganem  je s t:  1 )  Ś w ia d ectw o  
pisarza  kancel. hypotecznej, ja k o  sk ład a jący  deklarację j e s t  w ła ś c i­
cielem  n ieruchom ości i z  którą do T ow . przystępuje; 2 )  Ś w iad ectw o  
w y k azu jące  su m ę na ja k ą  n ieruchom ość je s t  u b ezp ieczon ą  od ogn ia . 
D eklaracje pow yżej w zm iankow ane przyjm ow ane są  codzienn ie m ię ­
d zy  1 2  a  2  po południu , w biurze K om itetu  z a ło ż y c ie li , ul. P rzejazd  
N . 6 4 5 /6 ,  gdzie  w ydaw ane będą zg ła sz a ją c y m  s ię  w ła śc ic ie lo m  druki 
um yśln ie na ten cel p rzygotow an e.

D ow iadujem y s ię , że  kaucje z ło ż o n e  z o s ta ły  d o ty ch cza s  na su m ę  
p oży czek  p rzesz ło  1 3 0 .0 0 0  rs. Gaz. H andlowa  d onosi, iż  na przy­
s z łe  L isty  zasta w n e  T ow . K red. m iejsk iego  zaw ieran e  są  ju ż  teraz  
um ow y po 8 2 % , z  cze g o  przyp u szcza  iż  listy  te będą s ta ły  w yżej 
8 0 % . N ieruchom ości m iejsk ie  p od n oszą  s ię  w  cen ie , na licytacjach  
sub h astacyjn ych  za c zy n a ją  z ja w ia ć  s ię  liczn i konkurenci. Jestto  ju ż  
jeden  z  b łogich  sk u tk ó w , ja k ie  T ow . K redytow e m iejskie w yw rzeć  
m oże.



— Nowo-zbudowana część dro­
gi żel. od Terespola do Brześcia, 
oddaną została do użytku publiczne­
go d. 1 marca r. b. Pociąg wysłany  
z W arszawy doszedł bezpośrednio 
do Brześcia.

—  Do dzisiejszego Numeru do­
łączoną zostaje kartka z poprawką 
do Tabelki zam iany  dawnego noto­
wania zboża w Gdańsku.

Ogłoszenia.

UBEZPIECZENIA
najtańsze i najkorzystniejsze sum 

posagowych, z wszelką możliwą 

gwarancją rent dożywotnich, oraz 

kapitałów  pośmiertnych,

przyjmuje

C esarsko  - K ró lew sk ie  u p rzyw ile jow ane  
w iedeńsk ie  T ow arz ys tw o  ubezp ieczeń :

„A U STRJA CK I P H O N IX .”

F u n d u s z  gw aran cy jn y  T o w arz y s tw a ,  
w g o tow iźn ie  5 .0 0 0 .0 0 0  guldenów a u s t r j a -  
ck ą  m o n e tą .  S u m a  zabez p ie czo n a  w r .  
1868  n a  życie, w ró ż n y c h  k o m b in a c ja c h  
dochodz i  do 7 .5 0 0 .0 0 0 .

Bliższe  in fo rm a c je  u d z ie la  G e n e ra ln y  
A je n t  d la  K ró le s tw a  P o lsk ieg o

E R N E S T  G I V ,
u l ica  R y m a r s k a ,  N. 471.
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«  H  N  O l 7 1  C O M  co

ę  f w W a r s z .  .
i gi -o i r  , 3 w e x l i  k r a j .  1 w Ł o d z i  . .
1. S k n p .P o r t f e K  | w w ł o c ł .  .

* „  z a g r a n i c z n y c h . . .
2. Zaliczenia na papiery publiczne.................

t , (a) w e łn y .
3. Pożyczki na zastaw o w a r o w |M in .  tow .

( k o sz to w n o śc i  ------
4. Otwarte k re d y ta ...........................................

/ -M o n e ty  s r e b r n e  .............................
) v ,,  z ł o t e ...................

a. n a s a s  B i le ty  B a n k u  P o l s k i e g o
K r e d .  C e s a r s t w a

Ł ą c z n i e  ( 5 ) -------

! w d. 5 m a rc a
w c iąg u  ty g o d n ia " *\

w d. 12 m a r c ap r z y b y ło  | u b y ło
r u b l i

to ’►fi­ eri en O J4
, 6 6 ' / , 161628, 8 2 ' / ,

672.177, 55 47513, 6 3 ' / ,
411.721, 88 29497, 57

81.971, 2 5 ' / , 87645, 7 7 %
599.305, 23900,
147.406, 20 9352, 38
205.598, 61 3324, 30
369 365, 97 1924, 40

4.571.365, 3 9 ' / , 726892, 01
2.598.611, 2 2 %

43.637, 55 .
483.271, 31000, .

2.917.539, .

6.043.058, 7 73/ 4

218656, 52>/, 
6 5 7 2 6 ,0 8 %  
28477, 97 
67008, 8 6 ' / ,  
20737, . 

7822, 38 
3894, 30 
1629, . 

759080, 9 2 %  
4324, 89

1.036489, .

11.009813,89

2.404.476, 9 6 %  
653.965, 0 9 ' / ,  
412.741, 48 
102.608, 16*/a 
602.468, . 
148.936, 20 
205.028, 61 
369.661, 37 

4.539.176, 48 
2.594.286, 33s/4 

43.637, 55 
514.271, . 

1.881.050, .

5.033.244, 883 4

KURSA GIEŁDY.
w tygodn iu  7— 12  marca 1870 r.

[Sto­
pa

1. Papiery pul»lic*iie.
a) R z ą d o we .

O blig i  S k a r b o w e  (r. 1 0 0 . 150 500). 
O b l ig a c je  c z ą s t k .  ( z ł .  500) z k u p .  
C e r t .  b a n  n a o b l .  c z .A ( z .3 0 0 )  z k .

a a a B (Z-200){

D ow . K o m .  Cen. L i k .  ( ró ż .  sum y) 
L i s t y  I ikw .  (r.  1 0 0 . 2 5 0 .5 0 0 .  1000) 

k u p o n .....................

%

I 5 - t a  p o ż y c z k a  ( 5 0 0 ) ...................
P o ż y c z k a  p r e m j o w a  z 1 864 r .

,1 „  z 1866 1.
\ ( l u t o w e ...............I M e t a l i k i  (3oo)} s i erpniowe  . . .

B i l e t y  b a n k u  P a ń s .  (100  i w y ż e j )

s ac
i BS--
Ł y  §

i  W ź
5* eS
s  1 
s  I  

N a
■ i
4 5

fiS
a

6) Tow arzys tw  i Spó łek .  

L i s ty  Z a s t .  (30, 75. 150. 750. 3000
i »  . .  7 s e r - 2

. I k u p o n  ............................
~ IOblig i  T o w . K r e d .  Z i e m s k i e g o . . .  
“ ( A k c j e  D r .  Ż e l .  W - W .  (100)  . . . .  
= j „ „ W - B .  (100 .  150) .

T e r e s p .  ( io o )  ,
O b l ig a c je  „
A k c je  „ L o d z k .  (1 oo) . . .

. ( R u s k i e  l i s ty  z a s t a w n e . ....................
3  ( A k c j e  G ł .  T o w .  D r .  Ż .  ( 1 2 5 ) . . .  
** ( O b l i g a c j e  „  .............................

RÓWNI A
(pari)

O E N A R Z E C Z Y W I S T A  W T Y G O D N I U

P o n ie d z .  
7 m a r c a 1

W t o r e k
8

Ś ro d a
9

C zw ar.
10

P i ą t e k
11

S o b o ta
12

św ięto

S t o s u -  
uek do 
r ó w n i  

na i 00

4
4

5,175
,1 i w

4
5 
5 
5

5
5

4 ' / ,

R 1

s.  W e * I e.
B e r l i n ................ (T a l .  loo) 2 m ies .
G d a ń s k   (1 o o ) „
H a m b u r g  . .  . (M .  B .  300)
L o n d y n ...........  (L .  I) o „
P a r y ż  ( F r a n .  300) 2 „
W i e d e ń . . .  . (G u l .  150) ,
P e t e r s b u r g . . (R u b .  1 oo) 3 „

3. N u n e t y.

P ó ł i m p e r j a ł .......................................
N a p o l e o n d o r .....................................
D u k a t  h o l e n d e r s k i ........................
R u b e l  s r e b r n y ..................................
T a l a r  p r u s k i .....................................
G u ld e n  a u s t i j a c k i  ( p a p ie ro w y )

ioo
75
45
30
30

100
10 0

100
100

100
100
10 0

100
100

100
60

100
100
100
100

125
100

88,75

76,43

156
157,25
100,33
100,75

94,51
93,85

100,33
69,50
72

106

88,75

76,42

156
157 
100,50 
100,75

94,50
93,84

69,75
72

116,50
106

92,857 120 ,37%
92.857 

140,855
6,304

75,214
92.857 

1 0 0

5,15
5
3
1
0,92.857
0 ,61.905

120,30

8,26 
98,25 
98.70 
98 ,58 ' 2

89,50

76,75

94,66
94

72

105,50

120,30

8,26
98,25
98,70
98,50

76,70

156,50

94.90
93.90

72

106

108

120,45
120 ,37 ' / ,

8,26
98,25

98,50

1 20 ,37 '/s 
120,30 
183,45 

8,27

98,85
98,50

116
58

38,25
*40

76,69
l , l l ' / 9

86,75

100,50
101

89,50

94.80
93.80 

0 ,862/,
100,17

72
116
106
*104

108,67
150

1 2 0 ,3 7 %
120,30
183,45

8,27

98,50

78

82

8 8 %
1 5 4 %
128%

1 2 1 %  
*40 

7GV ,o
I

8 6 3 4
156 
1 5 6 ' / ,  
1 0 0 ' , 
101 

8 9 ' / ,

9 4 %
9 3 %

1 0 0 ' /6
116 '/ ,

72
116
106
*104

108’/,
120

1 293/i 
129%  
130'/, 
131 ' / 1(> 
1 3 0 %  
1 0 6 %  
9 8 ' /

131' /,

127'/;

W a r s z a w a . — L o n d y n . — P a r y ż . — W i e d e ń .
t S T O P A  ^tfTTPTT- j b a n k o w a :  6°/o 3 2 ' / ,  5S T O P A  S K U P U .  j g i e łd o w a :  _  3 i / 4  2*/, 5

- B e r l i n . — P e t e r s b u r g . — A m s t e r d — H a m b u rg .  
5 . 5  5 —

4 ' / ,  5 '/* 5 4

W  d r u k a r n i  G a z e ty  P o l s k i e j .—  Z a  p o z w o le n ie m  C e n z u ry  R z ą d o w e j .— R e d a k t o r ,  W iktor Somer.



•2,000 U  /w .  Cel. = =1 ,000  k ilo g r.= 2 ,4 6 6 . 0 9  U  p o ls k .= 2 ,4 4 2 .6  7 .i 

(1 k ilogr. —  2 .4 6 6 0 6 6  U  polsk.; 1 U polsk . =  4 0 5 .5  gram .) 

(1 kil. =  2 .4 4 2  6 7 U ros.; 1 U ro s .= r4 0 9 .3 8 8  gram .)

ros.




